Nº 151, sexta-feira, 8 de agosto de 2014 63ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014080800063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 492, DE 6 DE AGOSTO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do artigo 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do artigo 2º e no artigo 4º da
Portaria nº 204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - Juliana Bernardes da Silva da função comissionada de

Assistente V, Nível FC-5, do Gabinete do Secretário-Geral da Pre-
sidência;

II - Mara Regina Amaral Stolet da função comissionada de
Assistente I, Nível FC-1, do Gabinete da Ministra Luciana Lóssio.

Art. 2º Designar Mara Regina Amaral Stolet para exercer a
função comissionada de Assistente V, Nível FC-5, do Gabinete do
Secretário-Geral da Presidência.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 493, DE 6 DE AGOSTO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
artigo 116 do Regulamento Interno e na cabeça do artigo 38 da Lei nº
8.112/1990, resolve:

Art. 1° Designar Yan Amaral Engelke, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Arquivologia, para substituir o Coorde-
nador de Protocolo, Expedição e Arquivo, Nível CJ-2, da Secretaria
de Gestão da Informação, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares.

Art. 2° Revogar o artigo 1º da Portaria n° 438 TSE, de 16 de
setembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União do dia 18
subsequente.

LEDA BANDEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 414, DE 7 DE AGOSTO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando o disposto na Portaria STJ n. 118 de 11 de
maio de 2011 e no Processo STJ 9786/2012, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do art. 13, § 6º, da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação do candidato
RAFAEL PINHEIRO DANTAS para o cargo efetivo de Analista
Judiciário, Área Judiciária, de que trata a Portaria STJ n. 367 de 1° de
julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União do dia 3 sub-
sequente, por ter declinado do prazo estabelecido no § 1º do referido
art. 13 e renunciado ao direito de tomar posse no cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

PORTARIA No- 415 DE 7 DE AGOSTO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando o disposto na Portaria STJ n. 118 de 11 de
maio de 2011, nos arts. 9º, I, e 10 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e no art. 7º da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro de 2006,
alterada pela Lei n. 12.774, de 28 de dezembro de 2012,resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, classe A, padrão 1, os seguintes
candidatos habilitados em concurso público realizado pelo Tribunal
Superior Eleitoral:

NOME DO CANDIDATO ORIGEM DA VAGA
1. LORENA BRAVIM RINCO
ISRAEL

Posse de Romildo Luiz Langamer
em outro cargo público inacumu-
lável

2. CAMILLA FERREIRA DE
LIMA

Portaria STJ n. 9 de 14/1/2014

3. RENATO RODRIGUES DOS
S A N TO S

Aposentadoria de Nancy Gulfier
Puglisi

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 517, DE 5 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012,resolve:

Art. 1º Exonerar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, MARCELO PEREIRA CRUVINEL, ma-
trícula S042379, do cargo em comissão de Assessor B, código CJ-1,
da Coordenadoria da Quinta Turma, da Secretaria dos Órgãos Jul-
gadores.

Art. 2º Nomear, nos termos do art. 9º, II, da Lei n.
8.112/1990, o referido servidor para o cargo em comissão de Co-
ordenador da Quinta Turma, código CJ-2, da Secretaria dos Órgãos
Julgadores, na vaga decorrente da exoneração de Lauro Rocha
Reis.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

PORTARIA No- 518, DE 5 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e no caput do art. 38 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990,resolve:

Art. 1º Revogar a designação de substituição de MARCELO
PEREIRA CRUVINEL, matrícula S042379, objeto da Portaria GDG
n. 78 de 15 de maio de 2008, publicada no Diário Oficial da União do
dia 16 subsequente.

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 403, DE 6 DE AGOSTO DE 2014.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora ANGELA FARIA COSTA,
código 26802, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de
substituta legal e eventual do titular do cargo em comissão de Se-
cretário da 2ª Turma, Nível CJ-3.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 405, DE 6 DE AGOSTO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar o servidor ALEXANDRE CAXITO SANTOS,
código 45998, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete da Presidência.

2 - Dispensar o servidor MARCOS CARVALHO PEREIRA,
código 29930, Técnico Administrativo, requisitado do Instituto Bra-
sileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis-IBA-
MA, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete da Presidência.

3 - Designar o servidor ALEXANDRE CAXITO SANTOS,
código 45998, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete da Presidência, de que trata o
ATO GDGSET.GP.N.º 404/2014.

4 - Designar o servidor MARCOS CARVALHO PEREIRA,
código 29930, Técnico Administrativo, requisitado do Instituto Bra-
sileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis-IBA-
MA, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-
4, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da Presidência,
de que trata o ATO GDGSET.GP.N.º 404/2014.

5 - Designar a servidora CLERIA ELVINA COSTA MO-
REIRA, código 40140, Analista Judiciário, Área Apoio Especiali-
zado, Especialidade Análise de Sistemas, para exercer a função co-
missionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete da Presidência, de que trata o ATO GDG-
SET.GP.N.º 404/2014.

6 - Designar o servidor ANDRE VERAS PEDROSA DA
SILVA RODRIGUES, código 46968, Analista Judiciário do Quadro
de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 21ª Região-RN,
removido para esta Corte, para exercer a função comissionada de
Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete da Presidência, de que trata o ATO GDGSET.GP.N.º
404/2014.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

S E C R E TA R I A

ATO Nº 456, DE 6 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 70, de 5/8/2014,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Godinho Delgado,
resolve:

1 - Designar o servidor ADILSON SANTOS DA COSTA,
código 41504, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio
José Godinho Delgado, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Karina Raquel Carvalho Neiva.

2 - Designar o servidor LUCAS MONTEIRO DOS SAN-
TOS, código 56329, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer
a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio
José Godinho Delgado, em vaga decorrente da dispensa do servidor
Renato Antunes Teixeira.

3 - Designar a servidora WANICE CABRAL QUIXABEI-
RA, código 56249, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer
a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio
José Godinho Delgado, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Liliane Fonseca Moreira.

4 - Designar a servidora DEBORA SEIXAS CARDOSO,
código 56042, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio
José Godinho Delgado, em vaga decorrente da dispensa do servidor
João dos Santos Filho.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 457, DE 6 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 40, de
5/8/2014, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes Corrêa,
resolve:

Designar a servidora ALINE PIRES SANTOS SOUZA, có-
digo 55680, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes
Corrêa, em vaga decorrente da dispensa do servidor Vinicius de
Freitas Soares.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 458, DE 6 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 46, de
4/8/2014, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Hugo Carlos Scheuer-
mann;considerando o constante do memorando nº 144, de 5/8/2014,
da Secretaria-Geral Judiciária, resolve:

1 - Dispensar a servidora MARCIA DE CARVALHO DOS
ANJOS, código 26606, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Hugo Carlos
Scheuermann.

2 - Designar a servidora MARCIA DE CARVALHO DOS
ANJOS, código 26606, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela
de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Classificação, Au-
tuação e Distribuição de Processos, em vaga decorrente da dispensa
da servidora Gracinete Negreiros da Silva Melo.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 459, DE 6 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 23, de
5/8/2014, da Secretaria da 2ª Turma, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, a servidora ANGELA FARIA COS-
TA, código 26802, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da fun-
ção comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, privativa de bacharel
em Direito, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 2ª
Tu r m a .

2 - Designar a servidora ANGELA FARIA COSTA, código
26802, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel
em Direito, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 2ª
Tu r m a .

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 460, DE 6 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 37, de
1º/8/2014, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes Corrêa,
resolve:

Dispensar a servidora LUCIANA DE PAIVA AMORIM, có-
digo 46663, Analista Judiciário, requisitada do Tribunal Regional do
Trabalho da 10ª Região-DF, da função comissionada de Assistente 2,
Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes Corrêa, com efeitos a contar de 1º de
agosto de 2014.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

carolina.webster
Retângulo